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ВЪВЕДЕНИЕ

Употребата на лекарствените растения е толкова древна, колкото

е и човечеството (Pamukoff, 2017). Благоприятните климатични и

почвени условия нареждат България на първо място сред страните в

Европа и на шесто място в света по събиране, отглеждане, преработка и

износ на лечебни растения и билки (Дончева, 2016).

По данни на Световната здравна организация, около 80% от

населението на земята за своята първична здравна помощ разчита на

лекарства предимно с растителен произход (Farnsworth et al., 1985;

Arvigo et al., 1993). В последно време се наблюдава подчертан интерес

към етерично-маслените култури поради техните разнообразни

биологични ефекти. Rosa damascena Mill., световно известна като

"маслодайна роза", е емблематичен растителен вид за България. Богатa

на биологично активни съединения, тя представлява ценен източник на

фитопродукти с превантивен и терапевтичен фармакологичен

потенциал (Gudin, 2000).

Важен проблем, визиран от Световната Здравна Организация, е

ежегодното нарастване на процента на антимикробна резистентност към

клинично прилаганите антибиотици, което от своя страна представлява

сериозна заплаха за общественото здраве, водеща до увеличение на

разходите за здравеопазване. Много често острите бактериални и

вирусни инфекции рецидивират в хронични, а те във възпалителни

процеси и онкологични заболявания. Здравето е безценен капитал и

изборът на адекватни модели за профилактика и терапия на

бактериални, гъбични и вирусни инфекции е от изключителна важност.

През последните години се наблюдава висока успеваемост при

фитотерапията на редица социално-значими заболявания, които

наричаме общо „болести на съвременния живот", свързани с развитието
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на оксидативен стрес в заболелия организъм. В основата ѝ лежи

прилагането на фитокомплекси с лечебен ефект, изолирани от

растителни видове. Основно предимство на този подход е

минимализиране на страничните ефекти от лечението. Задълбоченото

изследване на биологичната активност на лечебните растения и

продуктите получени от тях е от особено важно значение за подобряване

на човешкото здравe и качество на живот.

Огромен е броят на научните публикации, в които се съобщава, че

етерично-маслените растения, в това число и розите, са богати на

ингредиенти, притежаващи богат спектър от биологични активности -

противогъбични, антибактериални, антиоксидантни, антитуморни,

противовъзпалителни и др.

Проучванията върху неизследвани досега свойства на

ароматичните продукти от българските Rosa alba L. и Rosa damascena

Mill. ще допринесат за по-пълното им фармакологично

охарактеризиране и насърчаване на потенциалното им използване.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ

Целта на настоящата работа е да се охарактеризират в сравнителен

аспект химичният състав и биологичните активности на ароматичните

продукти от българските маслодайни Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

и да се оцени потенциалът им като ресурс за фармакологично

приложение.

ЗАДАЧИ

 Да се определи съставът на ароматичните продукти: розово

масло, хидрозол и абсолю от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

 Да се проследят ефектите на ароматичните продукти срещу

панел от Грам-положителни и Грам-отрицателни бактерии.

 Да се изследват антифунгалните активности на ароматичните

продукти срещу микроорганизми от родовете Aspregillus, Trichoderma,

Penicillium и Alternaria.

 Да се определи антивирусната активност на ароматичните

продукти чрез:

 Изследване на ефекта им върху репликацията на Coxsackievirus

B1 (CV–B1) (щам Cunnecticut), човешки респираторен синцитиален

вирус А2 (RSV-А2), грипен вирус А/Aichi/2/68 (H3N2), вирус на

мукозната болест-вирусна диария по телетата (BVDV), херпес симплекс

вирус тип 1 (HSV-1) и тип 2 (HSV-2).

 Проучване на ефекта им върху инфекция с HSV-1 и HSV-2 в

MDBK клетки, след претретиране с изследваните продукти.

 Да се изследват антиоксидантните свойства на ароматичните

продукти в химични системи, генериращи свободни радикали и в

моделни системи in vitro.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Ароматични продукти от Rosa alba L. и Rosa Damascena Mill.

Розово масло, хидрозол и абсолю от Rosa Alba L. и Rosa

Damascena Mill. бяха предоставени от Института по розата и

етеричномаслените култури, Казанлък

Химикали и реагенти

Използваните реактиви и химикали бяха закупени от Sigma-

Aldrich, Германия; гентамицин - от Pharmacia, България; клетъчната

среда Dulbecco modified Eagles’ medium (DMEM) - от Gibco BRL, САЩ;

неутрал ред - от Fluka Chemie AG, Швейцария; гераниол, цитронелол,

метилевгинол, нерол - от Givaudan, Швейцария; стерилната пластмасова

посуда и филтрите за стерилизиране на среди и разтвори (0.2 μm) - от

Orange Scientific, Белгия.

Kлетъчни култури, вирусни, бактериални и гъбични щамове

Клетъчни линии

Монослойна клетъчна култура Madin-Darby canine kidney

(MDCK), Madin-Darby bovine kidney (MDBK), Hep-2 - от човешки

ларингиален карцином и клетъчна линия BT, получена от телешка

трахея. Клетъчните култури бяха отглеждани в растежна хранителна

среда DMEM, съдържаща 10% фетален телешки серум; 10 mM HEPES и

антибиотици (penicillin 100 IU/mL, streptomycin 100 µg/mL). Клетките

бяха инкубирани в CO2 инкубатор (HERA cell 150, Heraeus, Германия)

при 37oC; 5% CO2.

Бактериални щамове

Всички използвани щамове: Staphylococcus aureus ATCC 12228,

Pseudomonas aeruginosa ATCC 9627, Escherichia coli ATCC 8739 и

Staphylococcus epidermidis NBIMCC 3486 бяха от колекцията на

Института по микробиология – БАН; Enterococcus faecalis ATCC 3915 и

Salmonella abony ATCC 6017 - от колекцията на Националната банка за
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промишлени микроорганизми и клетъчни култури – България;

Streptococcus mutans щам ATCC 20523 от колекцията DSMZ – Германия.

Гъбичните щамове

A. niger и A. flavus A. fumigatus, Trichoderma, Penicillium

chrysogenum и Alternaria бяха предоставени от Микологичната колекция

на Институт по микробиология „Стефан Ангелов“ - БАН, София, които

се съхраняваха и поддържаха върху бирен агар, pH 6.3 при 4°С.

Вирусни щамове и модели

Coxsackievirus B1 (CVB1) (щам Cunnecticut), човешки

респираторен синцитиален вирус А2 (HRSV-А2), вирус на мукозната

болест-вирусна диария по телетата (BVDV) бяха от колекцията на

Институт по микробиология “Стефан Ангелов” - БАН, София;

Грипен вирус А/Aichi/2/68 (H3N2) беше преоставен от Институт

по вирусология “Д. Й. Ивановский” Руска Академия на Науките,

Москва;

HSV-1 и HSV-2, чувствителен към ацикловир (ACV) щам Victoria

(получен от проф. Стефан Дундаров, НЦЗПБ - София). Щамът се

възпроизвежда в клетъчна линия MDBK. Вирусите са реплицирани в

присъствието на поддържаща хранителна среда DMEM, съдържаща

0.5% фетален телешки серум. Културите се инкубираха при 37°C в

термостат HeraCell (Heraeus) при 5% СО2. Ежедневно се отчиташе

цитопатичният ефект (ЦПЕ) и при обхващане на 90–100% от клетъчния

монослой културите се замразяваха и размразяваха трикратно (на 24 и

48 час от заразяването). Полученият вирусен сток се съхраняваше при –

20°C.

Методи

Газхроматографски-масспектрален (GC-MC) анализ на

етеричните масла

GC-MS анализът бе проведен на 7890 А газов хроматограф,

свързан със селективен детектор 5975 C маса (Agilent Technologies).
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Разделянето бе извършено на 30 m × 0.25 mm (i.d.) HP-5 ms silica-fused

капилярна колона, покрита с 0,25 μm филм поли (диметилсилоксан) като

неподвижна фаза (Agilent Technologies).

Газхроматографски-масспектрален (GC-MC) анализ на

хидрозоли от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

Анализът на хидрозолите от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill.

беше извършен с Agilent 7890A/5975 GC-MS система, снабдена с HP-5

неполярна колона (60 m x 0,25 mm x 0,25 m). Хидрозолите трикратно се

подлагаха на течно-течна екстракция с диетилов етер, след това на

ротационен вакуум изпарител се отстраняваше етерната фаза до пълното

отстраняване на разтворителя. Полученият хидрофобен остатък, който


[…]


ефект.

5. Маслата на R. alba L и R. damascena Mill показват добра

антиоксидантна активност. Маслoто от R. damascena Mill. проявява по-

добра радикал-улавяща активност срещу •O2
-. Маслата показаха малка

разлика в редукционния им капацитет по отношение на DPPH със слаб

превес на маслото от R. damascena Mill. Хидрозолът от R. damascena

Mill. инхибира в по-висока степен от този на R. alba L. генерираните в

химическа система хидроксили радикали. Двата хидрозола в еднаква

степен улавят супероксидните анион радикали.

6. Маслата от R. alba L. и R. damascena Mill. са със слаба

активност срещу Aspergillus niger, Trichoderma, Penicillium chrysogenum

и Alternaria. Маслото от R. damascena Mill. прояви ниска активност и

срещу Aspergillus fumigatus, а маслото от R. alba L. няма ефект срещу

този микроорганизъм.

7. Хидрозолите от изследваните рози показват протективен

ефект при състояния на оксидативен стрес, като хидрозолът от R. alba L.

в сравнение с този от Rosa damascena Mill. по-ефективно предпазва

липозомалните липиди от Fe2+/asc индуцирана пероксидация.

8. Хидрозолите на двете изследвани рози инхибират фунгиалния

растеж при високи концентрации. При концентрации над 50%, потискат

растежа на Aspergillus niger, Trichoderma, Penicillium chrysogenum и

Alternaria. Срещу Aspergillus fumigatus хидрозолите от двете рози нямат

ефект.

9. Маслата на двете рози имат сравнително ниска

цитотоксичност в сравнение със специфичните инхибитори на

изследваните вируси, с изключение на ацикловир. Маслото от R. alba L.

проявява по-ниска токсичност от това на R. damascena Mill. спрямо
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Hep2, MDCK и MDBK клетки. Спрямо BT клетки, маслото от R.

damascena Mill. е с по-ниска цитотоксичност, в сравнение с маслото от

R. alba L.

10. Предварителната обработка на монослоеве MDBK с

етеричните масла води до протекция на клетките спрямо HSV-1.

Маслото от Rosa alba L. показва значително по-силен ефект от маслото

на Rosa damascena Mill.

11. Розовите масла повлияват положително състоянието на ОС,

индуцирано от HSV-1 в MDBK клетки. Резултатите са отчетени чрез

степента на нормализиране на маркерите за ОС (ЛП, GSH, CAT) до

стойности близки до тези на контролните неинфектирани клетки след 60

минутна преинкубация. След 120 минутна преинкубация, ефектите и на

двете масла отслабват.

12. Маслата нямат ефект върху вътреклетъчния репликативен

цикъл на HSV-1 и HSV-2, CVB1, BVDV, грипен вирус A/Aichi/68/ H3N2

и HRSV. Гераниол и нерол проявяват слаб ефект срещу CVB1.

Цитронелол и метилевгенол инхибират в слаба степен вътреклетъчния

репликативен цикъл на HRSV.

ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер:

1. За първи път е направен сравнителен фитохимичен анализ и са

изследвани и сравнени биологичните активности на ароматичните продукти от

българските R. alba L и R. damascena Mill.

2. За първи път е уставено, че претретирането на MDBK клетките с

масла от Rosa alba L. и Rosa damascena Mill. води до протекция на клетките от

HSV-1, която е по-ефективна при масло от Rosa alba L. в сравнение с маслото

от Rosa damascena Mill. За първи път е направена оценка на HSV-1

индуцираните промени в антиоксидантния статус на MDBK клетките и

повлияването им от претретиране с маслата.
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3. За първи път е проведено изследване на антивирусните ефекти на

маслата и техни макрокомпоненти върху панел от вируси, причиняващи

сериозни проблеми на човешкото здраве: HSV-1 и HSV-2, представители на

сем. Herpesviridae; CVB1, представител на род Enterovirus на сем.

Picornaviridae; BVDV и сурогатен хепатитен вирус С, представители на сем.

Flaviviridae; грипен вирус A/Aichi/68/H3N2, представител на сем.

Orthomyxoviridae; HRSV, представител на сем. Paramyxoviridae. Установено е,

че маслата нямат ефект върху вътреклетъчния репликативен цикъл на

вирусите CVB1, HSV-1, HSV-2, HRSV, A/Aichi/68/H3N2 и BVDV. Гераниол

слабо инхибира вътреклетъчния репликативен цикъл на CVB1, а

цитронелол и метилевгенол показаха слаб ефект срещу HRSV.

Приноси с подтвърдителен характер:

1. Потвърден е хроматографският профил на ароматичните продукти от

Rosa alba L. и Rosa damascena Mill. розово масло, хидрозол и абсолю.

Установено е подобие в химичния състав на АР от Rosa alba L. и Rosa

damascena Mill., които са с еднакъв качествен състав, но с различни

количествени съотношения.

2. Потвърдена е антибактериалната активност на маслата както следва:

(i) най-голяма - срещу Gram (+) - Streptococcus mutans, еднаква за двете масла;

(ii) десетократно по-ниска - срещу Gram (-) Pseudomonas aeruginosa; (iii) слаба

активност - срещу Gram (+) Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis, на

Gram (-) Salmonella abony, без разлика в ефектите; (iv) най-слаба активност -

срещу Escherichia coli, и Staphylococcus epidermidis, малко по-висока на

маслото от R. damascena Mill. срещу последния щам.

3. Подтвърден е незначителният фунгистатичен ефект на маслата и

хидрозолите срещу Aspergillus niger, Aspergillus fumigatus, Trichoderma,

Penicillium chrysogenum и Alternaria. Маслото от Rosa alba L. не прояви ефект

срещу Aspergillus fumigatus, а срещу останалите микроорганизми маслото от

Rosa damascena Mill. е с по-добър ефект.
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