№ 680/18.10.19

Становище за ОНС „Доктор“

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Албена Георгиева Йорданова - Софийски университет „Св. Климент
Охридски“, Медицински факултет, Катедра химия и биохимия, физиология и
патофизиология

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

научна специалност: *Фармакология*; шифър: 03.01.24

Автор: Алмира Павлова Георгиева

Форма на докторантурата: самостоятелна подготовка

Направление: Биологични ефекти на природни и синтетични вещества

Институт по невробиология, БАН

Тема: „Сравнителен фитохимичен анализ и биологични активности на ароматични
продукти от българските маслодайни *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill.“

Научни консултанти: доц. д-р Милка Милева и доц. д-р Албена Александрова

В представения ми за становище дисертационен труд на ас. Алмира Павлова Георгиева от Институт по невробиология, БАН е изследван актуален проблем, свързан с проучванията върху неизследвани досега антибактериални, противогъбични, противовирусни, антиоксидантни и антирадикалови свойства на продукти от широко разпространените у нас *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill.

Дисертационният труд на ас. Алмира Павлова Георгиева, който съдържа 162 страници, 32 фигури и 14 таблици и 4 снимки, е старателно оформен и дава отлична представа за извършените от дисертантката изследвания. Цитирани са 297 литературни източника, предимно от чуждестранни автори, както и 4 линка към интернет страници. Дисертантката е запозната много добре с историческите данни за разпространението и използването на *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill. у нас и по света, както и с научните изследвания на цитираните автори и точното им и компетентно интерпретиране. Литературният обзор на дисертационния труд логично представя получени до сега резултати по отношение на фитохимичния профил и биологичните активности на ароматичните продукти, добивани от цветовете на *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill. Описани са специфичните характеристики и факторите, които повлияват на химичния състав и добивът на **розовото масло**; фитохимичния състав на **розовата вода**; както и на **конкрет** и **абсолю** от *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill.

Литературният обзор към дисертационния труд логично въвежда читателя към изследователската цел, която Алмира Георгиева си е поставила: да се охарактеризират в сравнителен аспект химичният състав и биологичните активности на ароматичните продукти от българските маслодайни *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill. и да се оцени евентуалното им фармакологично приложение. Поставените за изпълнение 5 основни задачи са точно и ясно формулирани и се явяват солидна основа за представянето и анализирането на резултатите в изследванията в дисертационния труд. За изпълнението на поставените цели и задачи са подбрани разнообразни научно-изследователски биофизични, биохимични и микробиологични методи, които дават информация за газ-хроматографския анализ на изследваните етерични масла и хидрозоли; определяне на съдържанието на фенолни съединения; изследване на антибактериална, антитуморна, противогъбична и антиоксидантна активности; математически модел за изчисляване на инхибиращия ефект на етеричните масла; изчисляване на комбинационния индекс между маслата от маслодайна роза и нистатин; статистическа обработка на резултатите и др.

Получените резултати в експериментите и обсъждането им показват задълбочено разбиране на изследвания проблем, като в детайли е направен сравнителен анализ на хроматографския профил на етеричните масла, хидрозолите и фенолите в *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill. Изследвани са и биологичните активности на продуктите от маслодайните рози, като са проведени разнообразни експерименти за доказване на антибактериалните, противогъбичните, противовирусните, антиоксидантните и антирадикаловите свойства на етеричните масла и хидрозолите. Доказан е и засиленият противогъбичен ефект от добавянето на етеричните масла към нистатин. Впечатляващи са и изследванията, по отношение на антиоксидантните активности на маслата от маслодайните рози, като са определени редуциращите им потенциали, чрез DPPH-метода; способността им да обезвреждат супероксидни радикали, чрез ксантин-ксантин оксидазна моделна система; Fe^{2+} хелиращия им капацитет; както и разнообразни експерименти, върху антиоксидантния етап на MBDK клетки с експериментална HSV-1 инфекция. Последните експерименти са насочени към определяне на степента на липидната пероксидация, нивата на антиоксиданта глутатион, активностите на важни антиоксидантни ензими – глутатионпероксидаза и каталаза в MBDK клетките. В допълнение е изследван антиоксидантния капацитет и антирадикаловите свойства на розова вода от *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill. с помощта на няколко метода: в

системи, генериращи свободни радикали; в среда, съдържаща устойчивия DPPH радикал; изследване на желязо редуциращ капацитет; в биологични системи – яйчни липозоми; в *in vitro* експериментален модел на оксидативен стрес - клетки MDBK, инфектирани с HSV-1. Резултатите са представени чрез подходящи фигури, както и в табличен вид.

Получените резултати в представения ми за становище дисертационен труд са обобщени в 12 основни извода, които обединяват ефектите, наблюдавани при проведения детайлен фитохимичен анализ и биологичните активности на ароматични продукти от българските маслодайни рози - *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill. Приносите са формулирани в две основни направления: три приноса с оригинален характер и три приноса с потвърдителен характер, които утвърждават новаторския принос на изследваната дисертационна тема. За първи път е проведено изследване на антивирусните ефекти на маслата и техни макрокомпоненти върху панел от разнообразни щамове вируси: HSV-1 и HSV-2; CVB1; BVDV и хепатитен вирус С; грипен вирус A/Aichi/68/H3N2 и HRSV. Получените резултати разширяват научните знания върху състава и биологичните свойства на ароматични продукти от българските маслодайни рози *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill., и допринасят за тяхното фармакологично охарактеризиране и потенциалното им използване в клиничната практика.

Резултати от разработката на дисертационния труд, са публикувани в 4 научни статии в периода от 2015 година до сега, като 3 от тях са в списания с импакт фактор. В една от публикациите дисертантката е първи автор, което е доказателство за личния принос при проведените изследвания и при техния анализ. Резултатите са представени на 13 научни форума от 2015 година до сега, от които два са организирани в чужбина, а на три от конференциите са представени устни доклади. Дисертантката е била участник в един научен проект.

Представеният автореферат на дисертационния труд на ас. Алмира Павлова Георгиева отговаря напълно на съдържанието на дисертационния труд и дава отлична информация за проведените експерименти, получените резултати, обсъждане и анализ на изследванията.

Към дисертантката имам следните забележки и въпроси:

1. На стр. 28 в дисертационния труд погрешно е написано, че рибофлавинът е витамин А, L-DOPA на стр. 30 е обозначен неправилно „L-допа“.

2. Какви са предимствата на използваната моделна система от яйчени липозоми при проведените експерименти по отношение на определяне на антиоксидантните активности на хидрозоли от *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill.? Може ли да се дефинира точно липидния състав на липозомите?

3. Установено е, че маслото от *R. alba* L. съдържа 6% повече алифатни въглеводороди, в сравнение с маслото от *R. damascena* Mill. (Фигура 9.), което според литературни данни е свързано с много по-ниска антибактериална и противогъбична активности. Резултатите, представени в Таблица 8 показват, че не се наблюдават съществени различия по отношение на антибактериалните свойства на етеричните масла от *Rosa alba* L. и *Rosa damascena* Mill. при тестване с Gram (+) и Gram (-) бактерии. Как може да се обясни това несъответствие?

От извършената огромна по обем научно-изследователска работа мога да обобща, че Алмира Георгиева притежава необходимите експериментални умения и способности да обсъжда получените резултати и да ги съпоставя с литературни източници. С представените публикации и участия в научни форуми тя отговаря на изискванията в Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагането му и Правилника за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по невробиология, БАН.

Всичко това ми дава основание убедено да препоръчам на дисертантката Алмира Павлова Георгиева да бъде дадена образователната и научна степен “доктор” в научната специалност „Фармакология“, шифър 03.01.24.

16.12.2019 г.

Изготвил становището:

/доц. д-р Албена Йорданова/